
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 958

1



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 958

2



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 958

3



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 958

4



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 958

5



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 958

6



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 958

7



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 958

8



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 958

9

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

PORTARIA Nº 093, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
[Republica-se por Incorreção]

“Dispõe  sobre  designação  de  servidor
que especifica, e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da continuidade e eficiência dos serviços
públicos;

CONSIDERANDO  que  ao  promover  a  ascensão  de  servidores  que  já  conhecem  a
dinâmica interna da administração municipal, a designação assegura um compromisso
com a transparência, a responsabilidade fiscal e o aprimoramento das políticas públicas; e

CONSIDERANDO que a designação da servidora para ocupar o cargo de Cordenador da
Cordenadoria de Saúde Especializada reflete o compromisso da Administração Municipal
com a valorização do funcionalismo público e o reconhecimento da competência,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR RENAN BARBOSA DE OLIVEIRA, portador da

 

Cédula

de Identidade nº

 

194432, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de

Mato Grosso do Sul, e inscrito no CPF/MF sob o 325.395.331-91, para exercer o cargo de

provimento  em comissão de  Cordenador  da  Cordenadoria  de  Saúde  Especializada,

Símbolo DAS 02, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde Pública.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Douradina/MS, em 12 de fevereiro de 2025.

NAIR BRANTI
PREFEITA MUNICIPAL



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 958

10

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

PORTARIA Nº 096, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

“Dispõe sobre nomeação de servidor que
especifica, e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da continuidade e eficiência dos serviços
públicos;

CONSIDERANDO  que  os  cargos  em  comissão  representam  as  mais  elevadas
responsabilidades a serem exercidas sob a fidúcia da autoridade nomeante e, em linha de
princípio,  podem recair  sobre quaisquer destinatários,  servidores ou não, desde que
preencham as condições legais preestabelecidas pela Administração;

CONSIDERANDO  que  os  cargos  de  provimento  em  comissão,  por  serem  de  livre
nomeação e exoneração, são considerados cargos de ocupação transitória; e

CONSIDERANDO  que por  ter  o  caráter  transitório  e  regime jurídico  diferenciado,  é
destinado ao livre provimento e exoneração, não havendo necessidade de concurso
público para o preenchimento da vaga, assim, a autoridade competente, tem a liberdade
de nomear pessoa de sua confiança, desde que respeitado os requisitos insculpidos na
legislação em vigor, notadamente a Lei Complementar Municipal nº 109/2025,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR AILTON ALVES RODRIGUES,  portador da

 

Cédula de

Identidade nº

 

000954278, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de

Mato Grosso do Sul, e inscrito no CPF/MF sob o num. 542.810.081-87, para exercer o

cargo de provimento em comissão de Coordenador da Coordenadoria de Difusão Cultura

, Símbolo DAS 02, vinculado a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.
       

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, 

                      

Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Douradina/MS, em 13 de fevereiro de 2025.

NAIR BRANTI
PREFEITA MUNICIPAL



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 958

11

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

PORTARIA Nº 097, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

“Dispõe  sobre  designação  de  servidor
que especifica, e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da continuidade e eficiência dos serviços
públicos;

CONSIDERANDO  que  ao  promover  a  ascenção  de  servidores  que  já  conhecem  a
dinamica interna da administração municipal, a designação assegura um compromissso
com a transparência, a responsabilidade fiscal e o aprimoramento das políticas públicas; e

CONSIDERANDO  que  a  designação  da  servidora  para  ocupar  o  cargo  de
Superintendente  da  Superintendencia  de  Atenção  Basica reflete  o  compromisso  da
Administração Municipal com a valorização do funcionalismo público e o reconhecimento
da competência,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR LINDALVA BARBOSA DA SILVA COSTA,  portador da
 

Cédula de Identidade nº

 

723427, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do

Estado de Mato Grosso do Sul, e inscrito no CPF/MF sob o num. 466.126.881.49, para

exercer o cargo de provimento em comissão de Superintendente da Superintendencia de

Atenção Basica, Símbolo DAS 02, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde Publica.

       

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Douradina/MS, em 13 de fevereiro de 2025.

NAIR BRANTI
PREFEITA MUNICIPAL



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 958

12

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

PORTARIA Nº 098, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

“Dispõe  sobre  designação  de  servidor
que especifica, e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da continuidade e eficiência dos serviços
públicos;

CONSIDERANDO  que  ao  promover  a  ascensão  de  servidores  que  já  conhecem  a
dinâmica interna da administração municipal, a designação assegura um compromisso
com a transparência, a responsabilidade fiscal e o aprimoramento das políticas públicas; e

CONSIDERANDO que a designação da servidora para ocupar o cargo de Cordenador da
Cordenadoria de Fomento ao Esporte reflete o compromisso da Administração Municipal
com a valorização do funcionalismo público e o reconhecimento da competência,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR ADEMIR FERREIRA DE SOUZA, portador da

 

Cédula

de Identidade nº

 

556060, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de

Mato Grosso do Sul, e inscrito no CPF/MF sob o num. 542.812.961.15, para exercer o

cargo de  provimento em comissão de  Cordenador  da  Cordenadoria  de Fomento  ao

Esporte, Símbolo DAS 02, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde Pública.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Douradina/MS, em 13 de fevereiro de 2025.

NAIR BRANTI
PREFEITA MUNICIPAL



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 958

13

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

 PORTARIA Nº 099, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

“Dispõe  sobre  concessão  de  férias  de
servidor  que  especifica,  e  dá  outras
providências”.

A Prefeita Municipal de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  os princípios constitucionais da continuidade e eficiência dos serviços
públicos;

CONSIDERANDO que a concessão das férias visa garantir o direito constitucional do servidor
público ao descanso, conforme previsto no art. 7º, inc. XVII da Constituição Federal, que
assegura a todos os trabalhadores, incluindo os servidores públicos, o período de descanso
anual remunerado;

CONSIDERANDO que no âmbito do Município de Douradina – Estado de Mato Grosso do Sul,
a concessão de férias regulamentares está devidamente regulamentada no art. 125 da Lei
Complementar Municipal nº 69/2017;

CONSIDERANDO  que  a  concessão  de  férias  regulamentares,  justifica  ainda,  pela
necessidade de respeitar o período aquisitivo, conforme estipulado pela legislação vigente,
garantindo que o servidor usufrua do seu direito dentro do prazo estabelecido, sem prejudicar
o equilíbrio entre trabalho e descanso; e

CONSIDERANDO que a concessão de férias regulamentares dentro do período adequado
também busca  evitar  o  acúmulo  de  direitos  não  gozados,  o  que  pode  gerar  situações
questionáveis  futuras,  tanto  para  o  servidor  quanto  para  a  administração,  com impacto
financeiro e administrativo,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a servidora pública,  Srª.  Damares do Amaral Pereira,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Classe F, Nível IV matrícula 35, 30 (trinta)
dias de férias referente ao período aquisitivo de 2021 a 2022, do Quadro da Prefeitura
Municipal de Douradina/MS.

           Art. 2º - A concessão de que trata o artigo anterior será 13/02/2025 á 12/03/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 17 de fevereiro de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 958

14

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

GABINETE

 

DA  P REFEITA

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Douradina/MS, em 13 de fevereiro de 2025.

NAIR BRANTI
PREFEITA MUNICIPAL


		2025-02-18T11:53:37-0300




